
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  175  del  23-12-2020

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CONTRO I RICORSI ACCERTAMENTI
IMU 2015. INCARICO LEGALE

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 19:35, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Si dà atto che la Giunta Comunale viene svolta ai sensi del Decreto Prot. n. 12426

dell’11/12/2020 in modalità telematica. Gli assessori presenti dichiarano di essere pienamente

a conoscenza del contenuto della proposta di deliberazione che si approva nella seduta

odierna e di partecipare in maniera consapevole alla discussione esprimendo il proprio voto

con la piena libertà e conoscenza delle proposte all’O.d.G..

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 23-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE TRIBUTI

Registro proposte 178

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

 in data 01 ottobre 2020 con prot. n. 9522 il Comune di Mogliano ha emesso nei-
confronti della società INTESA SAN PAOLO spa (Ex MEDIOCREDTIO ITALIANO
spa) avviso di accertamento IMU n. 71 relativo all’anno 2015 € 4.755,00, per
OMESSO versamento dell’imposta dovuta;

che in data 08 ottobre 2020 è stato notificato tramite pec a INTESA SAN PAOLO spa-
(Ex MEDIOCREDTIO ITALIANO spa) l’avviso di accertamento IMU n. 71 sopra
descritto;

che in data 30 novembre 2020 è stato notificato al Comune di Mogliano, tramite pec,-
il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992, da parte di
INTESA SANPAOLO spa (quale incorporante di Mediocredito Italiano spa) per
l’avviso di accertamento n. 71;

PREMESSO altresì che:

in data 01 ottobre 2020 con prot. n. 9522 il Comune di Mogliano ha emesso nei-
confronti della società INTESA SANPAOLO PROVIS spa avviso di accertamento
IMU n. 70 relativo all’anno 2015 di € 1.497,00, per OMESSO versamento
dell’imposta dovuta;

che in data 08 ottobre 2020 è stato notificato tramite pec a INTESA SANPAOLO-
PROVIS spa l’avviso di accertamento IMU n. 70 sopra descritto;

che in data 30/11/2020 è stato notificato al Comune di Mogliano, tramite pec, il-
ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992, da parte di INTESA
SANPAOLO PROVIS spa per l’avviso di accertamento n. 99;

PREMESSO altresì che:

in data 13 ottobre 2020 con prot. n. 9995 il Comune di Mogliano ha emesso nei-
confronti del TRUST MA.FI. avviso di accertamento IMU n. 99 relativo all’anno
2015 € 6.300,00, per OMESSO versamento dell’imposta dovuta;

che in data 20 ottobre 2020 è stato notificato tramite raccomandata al TRUST MA.FI.-
’avviso di accertamento IMU n. 99 sopra descritto;

che in data 17/12/2020 è stato notificato al Comune di Mogliano, tramite pec, il-
ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992, da parte del TRUST
MA.FI. per l’avviso di accertamento n. 99;

RAVVISATA la necessità di costituirsi in giudizio avverso i ricorsi e per far valere i diritti
dell’Ente;

VISTO che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 546/92 “l'ente impositore, l'agente della
riscossione ed i soggetti iscritti all'albo di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n. 446 nei cui confronti è stato proposto il ricorso si costituiscono in giudizio



entro sessanta giorni dal giorno in cui il ricorso è stato notificato, consegnato o ricevuto a
mezzo del servizio postale.”

ACQUISITO il preventivo in data 22/10/2020 prot. n. 13150 dell’Avv. Alberto Tasso,
esperto tributarista del foro di Macerata, per la costituzione in giudizio avverso:

il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 per l’avviso di-
accertamento IMU 2015 n. 71 presentato da INTESA SANPAOLO spa (quale
incorporante di Mediocredito Italiano spa) di €. 1.000,00 oltre iva e cap per un
importo complessivo di €. 1.268,800;
il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 per l’avviso di-
accertamento IMU 2015 n. 70 presentato da INTESA SANPAOLO PROVIS spa di €.
500,00 oltre iva e cap per un importo complessivo di €. 634,00;
il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 per l’avviso di-
accertamento IMU 2015 n. 99 presentato dal TRUST MA.FI. di €. 1.200,00 oltre iva e
cap per un importo complessivo di €. 1.522,56;

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello
scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di
Giunta n. 9 del 30/01/2014;

PROPONE DI DELIBERARE

DI COSTITUIRSI in giudizio, entro i termini di legge previsti dal D.Lgs. n. 546/92:1)
contro il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 pera)
l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 71 promosso da INTESA
SANPAOLO spa (quale incorporante di Mediocredito Italiano spa);
contro il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 perb)
l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 70 promosso da INTESA
SANPAOLO PROVIS spa;
contro il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 perc)
l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 99 promosso dal TRUST
MA.FI.;
DI APPROVARE i preventivi per la costituzione in giudizio, di tutti i procedimenti2)
descritti in premessa e suindicati, da parte dell’Avv. Alberto Tasso complessivamente
pari ad € 2.700,00 oltre cap ed Iva, per un totale di € 3.425,76;
DI CONFERIRE l’incarico di rappresentanza, difesa e resistenza in giudizio all’Avv.3)
Alberto Tasso contro i ricorsi presentati da parte:
di INTESA SANPAOLO spa (quale incorporante di Mediocredito Italiano spa), per-
l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 71,
da INTESA SANPAOLO PROVIS spa per l’avviso di accertamento IMU relativo-
all’anno 2015 n. 70,
dal TRUST MA.FI. per l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 99;-
Di AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dei rispettivi mandati4)
in favore del legale;
Di INCARICARE il Responsabile del Settore Finanziario per la predisposizione degli5)
atti consequenziali;
Di RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.6)
134 comma 4 d.Lgs 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to LUANA RAMACCIONI

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 23-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3





-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 22-12-2020

PARERE DI  Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 22-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 23-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5

F.to LUANA RAMACCIONI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1) DI COSTITUIRSI in giudizio, entro i termini di legge previsti dal D.Lgs. n. 546/92:
contro il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 perd)
l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 71 promosso da INTESA
SANPAOLO spa (quale incorporante di Mediocredito Italiano spa);
contro il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 pere)
l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 70 promosso da INTESA
SANPAOLO PROVIS spa;
contro il ricorso e istanza di reclamo ex art. 17-bis del D.Lgs n. 546/1992 perf)
l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 99 promosso dal TRUST
MA.FI.;

2) DI APPROVARE i preventivi per la costituzione in giudizio, di tutti i procedimenti
descritti in premessa e suindicati, da parte dell’Avv. Alberto Tasso complessivamente pari
ad € 2.700,00 oltre cap ed Iva, per un totale di € 3.425,76;
3) DI CONFERIRE l’incarico di rappresentanza, difesa e resistenza in giudizio all’Avv.
Alberto Tasso contro i ricorsi presentati da parte:
di INTESA SANPAOLO spa (quale incorporante di Mediocredito Italiano spa), per-
l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 71,
da INTESA SANPAOLO PROVIS spa per l’avviso di accertamento IMU relativo-
all’anno 2015 n. 70,
dal TRUST MA.FI. per l’avviso di accertamento IMU relativo all’anno 2015 n. 99;-

4) Di AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dei rispettivi mandati in
favore del legale;
5) Di INCARICARE il Responsabile del Settore Finanziario per la predisposizione degli
atti consequenziali.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE



F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     28-12-2020         al       12-01-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  28-12-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   28-12-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.175 del 23-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 Mirko Nori


